V. Cæterùm D. Hieronymus in præmio super Euangelium Matthæi, aliter animalia distribuit. *Prima*, inquit, *hominis facies Matthæum significat, quia quasi de homine exorsus est præscribere: Liber generationis Iesu Christi filij David, filij Abraham.* *Secunda Leonis, Marcum, in quo vox leonis in eremo rugientis auditur cap. 1. Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas eius.* *Tertia vituli, Lucam, quia à Zacharia sacerdote sumpsit initium. Quarta Aquila, Ioannem, quia sumpsit pennas Aquilæ, & ad altiora festinans de verbo Dei disputat.* Atque hæc Hieronymi sententia omnino amplectenda est: tum quia communis est Doctorum, tum maximè quia Ecclesiæ vsu, & consuetudine approbata, quæ in imaginibus & picturis Euangelistas cum eiusmodi symbolis pingi, & coli iubet. Itaque vides D. Hieronymum à principijs librorum accommodationem animalium deprompsisse, quod immeritò reprehendit loco citato Augustinus: cum ea in re morem scripturæ sequutus fuerit Hieronymus, plus enim est integrum librum à prima voce à qua incipit nominari: quod tamen in toto Pentateucho videmus obseruatum. Etenim liber Genesis appellatur Hebraicè Beresith, id est, in principio. Liber Exodi Vellefemoth, id est, Hæc sunt nomina. Liber Leuitici, Vajjera, id est, Et vocauit. Liber Numerorum, Vaiedabbet, id est, Et loquutus est. Denique liber Deuteronomij Ellehaddebarim, id est, Hæc sunt verba: quia nimirum eiusmodi libri sic incipiunt.

VI. Pergamus igitur explicare, quomodo animalium situs, conditiones, & figuræ in Euangelistas conueniant. Primùm, Quaternarius eorum numerus per quatuor animalia fuit expressus, quemadmodum & per quatuor illas columnas de lignis sethim deauratas, habentes capita aurea, & bases argenteas, è quibus pendeat velum de hyacintho, purpura, cocco bis tincto, & bysso retorta opere plumario, & pulchra varietate contexto, quod in Mosaiico tabernaculo Sancta sanctorum à sanctis diuidebat, Exod. 26. Sic enim Euangelistæ capita habebant aurea per charitatem, bases argenteas per cælestem sapientiam, quæ tanquam basi innituntur. Velum etiam sustinent, quo Sancta sanctorum occultantur: quia nimirum ipsi diuina mytheria pro ratione temporis, locorum, personarum aperiant,

Euangelistarum nomina quænam exprimant in sacris. Exod. 26.

aperiunt, & occultant. Eisdem quatuor illi circuli aurei, qui in quatuor angulis mensæ propositionis ponebantur, figurabant, Exodi 25. quemadmodum vult Rupertus libro 4. in Exodum cap. 7. quoniam ipsi propositionis mensam, id est, humanitatem Christi, in qua nobis Pater salutarem gratiæ cibum, ac mysteriorum suorum ferula suauissima proposuit, tanquam aurei circuli ambiabant, ut in omnes mundi partes eorum prædicatione, & sermone portaretur. Fuerunt etiam quatuor illi scyphi, qui erant in hastili candelabri, quatuor item sphaerulæ aureæ in eodem collo catæ. Cum enim candelabrum Ecclesiam, hastile Christum figurasset, rectè scyphis & sphaerulis aureis Euangelistæ comparantur: quia in iis quasi in scyphis Christus nobis diuina mysteria propinauit, & in ijs tanquam in sphaeris celestes motus ostenduntur. Fuerunt quatuor illi apud Zachariam, fabri ferarii scilicet, ut quidam putauerunt, quos refert D. Hieronymus, Zachariæ 1. quia videlicet Ecclesiæ arma contra Hæreticorum petulantiam, & Gentilium superstitiones fabricauerunt.

Fuit illa apud Abacuch capite 3. triumphalis quadriga, de qua loquens Propheta cum Christo, ait, *Quis ascendis super equos tuos, & quadriga tua saluatio.* Hi enim per omnia sola terrarum Christum veluti triumphantem gloriose porterunt. Quæ expositio est D. August. lib. 18. de Ciuitate Dei cap. 32. cui concinit cuiusdam præfati auctoris interpretatio, cuius meminit D. Hieronym. super sextum caput Zachariæ. Is enim quatuor illas quadrigas, quæ Zachariæ 6. commemorantur, in quarum prima equi rursi apparuerunt, in secunda nigri, in tertia albi, in quarta varij: ad quatuor Euangelistas retulit. Legi, inquit, Hieronymus, in cuiusdam volumine quatuor has quadrigas quatuor esse Euangelia, & equos Apostolos, per diuersitatem colorum diuersas gratias possidentes, quorum alij rursi sint in martyrio, alij obscuri, & nigri propter difficilem, & obscuram mysteriorum fidei prædicationem, alij albi gratia virginali: alij varij, habentes nimirum gratiam curationum diuersarum, & inque virtutum, quæ quatuor quadriga misse sunt ad quatuor ventos cæli, id est, ad vniuersum orbem terrarum, quem sua prædicatione, & doctrina peragrarunt. Addit verò D. Hieronym. in commentarijs super tertium caput Abacuch, eosdem Euangelistas, & diuini verbi præcones, expressos fuisse in equis illis, & quadrigis igneis, quæ in circuitu Elisæi apparuerunt 4. Regum 6. in quibus, ut eo loco obseruauit Hieronymus, cum tot essent, nullus ascensor apparuit, quia nimirum Dominus erat eorum ascensor, rector, & auriga: quod rectè ad Euangelistas, & Apostolos referri potest, in quibus Dominus inuadens tanquam ascensor & auriga vniuersum orbem victor ac triumphator lustrauit. Secundò, Erant in medio, & in circuitu sedis, cum tamen viginti quatuor seniores in circuitu tantum throni, non item in medio esse dicantur, quia nimirum ad Euangelicam scripturam viginti quatuor seniores, id est, omnes sancti, & prælati, tanquam ad medium debent intendere, ut inde sibi ad benè, perfectèque viuendum documenta depromant: vel etiam, quia Euangelistæ in medio diuini throni didicerunt: quæ postea literis mandarunt, simul etiam sunt in circuitu: tum quia rursi quoque quæ docuerunt, opere præstiterunt: tum etiam quia Dei foliū aduersus hæreticos, atque ethnicos sua prædicatione, & sermone tueantur.

Tertiò, Plena sunt oculis, intus, ante & retro. Cuius mysterij multiplex affertur ratio. Prima, propter perfectam mysteriorum fidei cognitionem: videlicet, ante per scientiam futurorum: retro, per scientiam præteritorum: intus: per mundam ac rectam cogitationum discretionem. Quæ expositio est D. Augustini, seu Tiberij Bedæ, & Richardi de sancto Victore. Secunda est Primati, & Ansberti, videlicet, ante, & retro habere oculos, quia veteris, & noui testamenti vniuersa